1. **F**Vit eo tempore vir quidam de monte Ephraim nomine Michas, 2. qui dixit matri suæ: Mille & centum argenteos, quos separaueras tibi, & super quibus me audiente iuraueras, ecce ego habeo, & apud me sunt. Cui illa respondit: Benedictus filius meus Domino. 3. Reddidit ergo eos matri suæ, quæ dixerat ei: Consecraui & voui hoc argentum Domino, vt de manu mea suscipiat filius meus, & faciat sculptile atque constabile: & nunc trado illud tibi. 4. Reddidit igitur eos matri suæ: quæ tulit ducentos argenteos, & dedit eos argentario, vt faceret ex eis sculptile atque constabile, quod fuit in domo Michæ. 5. Qui ædiculam quoque in ea Deo separauit, & fecit ephod, & theraphim, id est, vestem sacerdotalem, & idola: impleuitque vnus filiorum suorum manum, & factus est ei sacerdos. 6. In diebus illis non erat rex in Israel, sed vnusquisque, quod sibi rectum videbatur, hoc faciebat. 7. Fuit quoque alter adolescens de Bethlehem Iuda, ex cognatione eius: eratque ipso Leuita, & habitabat ibi. 8. Egrediusque de ciuitate Bethlehem, peregrinari voluit vbiicumque sibi commodum reperisset. Cumque venisset in montem Ephraim, iter faciens, & declinasset parumper in domum Michæ, 9. interrogatus est ab eo vnde venisset. Qui respondit: Leuita sum de Bethlehem Iuda, & vado vt habitem vbi porucro, & vtile mihi esse perspexero. 10. Dixitque Michas: Mane apud me, & esto mihi parens ac sacerdos: daboque tibi per annos singulos decem argenteos, ac vestem duplicem, & quæ ad victum sunt necessaria. 11. Acquieuit, & mansit apud hominem, fuitque illi quasi vnus de filijs. 12. Impleuitque Michas manum eius, & habuit puerum sacerdotem apud se, 13. Nunc scio, dicens, quòd benefaciet mihi Deus habenti Leuitici generis Sacerdotem.

VIT EO TEMPORE VIR QUIDAM DE MONTE EPHRAIM NOMINE MICHAS] *Et tempore, quo videlicet gesta sunt quæ hoc libro Iudicum continentur, quæ quia potissimum erant, huius libri argumentum, Auctor prius ordine enarrare voluit, & tam longam quatuor sequentium capitulum narrationem in finem libri reicere. Ita Lyran. Abulen. Salianus, Carthus. Et alij.*

Quando citis idololatriam?

Quæres, quando contigerunt ea quæ hisce capitibus sequen. recententur? Resp. Serarius q. 14. contigisse paulò post mortem Samsonis, antequàm Heli ei succederet, vti hic collocantur. Verùm alij passim censent contigisse ante tempora Iudicum, paulò post mortem Iosue, viuentis Caleb, & maioribus illi coruis, vt colligitur ex c. 20. 27. vbi dicitur hæc contigisse viuentis Phinees Pontifice, qui fuit filius Eleazari filij Aaron, ac penè coruis Iosue. Et c. 18. 30. consecratus dicitur sacerdos Ionatham filius Gerson filij Moïsi: & ex eo quod tunc ab Hebræis nec dum expugnata esset Ierusalem, quæ tanten expugnata legitur Iudic. 1. 8. vt patet c. 19. 11. ita Abulens. q. 1. & 16. Lyranus, Masius in Iosue c. 19. v. 47. Ribera in Osee c. 10. & alij. Rabbi verò hic inter se dissentiunt. Alij enim putant hæc accidisse sub Iosue adhuc viuentis, sed præ senio languente, nec idololatriæ obistente: alij vt Raschi & Leder Oam hæc collocant sub Othoniele; Alij sub Aod secundo Iudice: sed verius est hæc paulò ante Othonielem contigisse, nimirum paulò post mortem Calebi & Seniorum, qui Iosue vlt. v. 31. post Iosue dicuntur multo vixisse tempore, putà quindecim, vel vt Salianus, 17. annis: hi enim si vixissent, non permisissent idololatriam publicam in Israël induci. Vnde sub iis Israël ibidem dicitur seruissè Deo: iis autem mortuis subintroit idololatrio, cuius origo & ingressus hic describitur; ob quam Deus illic in Israël misit Chusan regem Mesopotamiz, qui eum affligeret. Vnde Israël afflictus, pœnitens ab idolis ad Deum rediit, Deusque misit Othonielem primum Iudicem, qui eum à seruitute Chusan liberauit, vti dictum est cap. 3. v. 8. Accedit, quòd Danitz ideò quæsiuerunt nouas sedes in Laïs c. 18. quia ab Amorrbæis arcèbantur in montibus, cum tribus Iuda duce Caleb, & cæterz tribus Chananzos suos debellassent, vti narratum est c. 1. D 34. Vnde Iosephus lib. 5. Antiq. c. 2. post mortem Iosue & bella Calebi, ac pacem à cæteris tribubus cum Chananzis initam, statim subiunxit hanc Danitarum contra Laïs expeditionem. Quare historia quinque sequentium capitulum redò temporis ordine ponenda fuisse ante caput secundum scilicet immediatè ante v. 35. capitis primi. Ita Salianus, & alij, qui vident quoque illud, quòd hic dicitur, tunc non fuisse rex, id est Iudex & Princeps, ideòque quemlibet fecisse id quòd ei bibebat,

Obiicit Abulens. Hæc contigere ante Ierusalem ab Hebræis expugnatam, vt patet c. 17. 11. Atqui Ierusalem expugnata est Caleb

adhuc viuentis, imò ab ipso Caleb, vt dixi c. 1. 8. ergo hæc contigerunt ante mortem Caleb. Resp. Ierusalem à Caleb quidem expugnata, sed paulò post rursum à Iebusæis huic receptam; vti & alij vrbes à Iosue expugnate rursum à Chananaris fuere occupatz, & quæ ac Gaza, Accaron & Afcalon à Philisthis, vt patet c. 18. Aliam responsonem ad jungam c. 19. 11.

Hunc Micham videtur significare Sulpitiu in Chron. cum post Samsonem ponit Iudicem *Simmichar*, quasi ab Hebræo. Aliquo audiuerit מִיכָם שָׂרָם *Semo Michab*, etiam *cuims nomen Michab*. Et huc Samsonis etiam apud Cedronum successores trahi possent *Sebamanes*, vel potius *Sebamanes*, vel *Schamades*. Nam שָׂם *Sebamam* Hebr. vastare ac desolari est, *Sebamad* perdere ac euertere. Quis verò Israëlitarum vastator, desolator, perditor euerforque maior & perniciosior, quam qui à vera illos fide abstrahit, ad idola pertrahit? Verùm errat verque; nam Micha non fuit Iudex, sed potius hostis populi Dei; nec Samsoni alius successit quàm Heli.

Quis (Michas) DIXIT MATRI SVÆ.] Fuit hæc mater vidua & vetula, vt potè habens nepotem sacerdotem, ac cum filio suo Micha superstitiosa, & idolorum cultui addicta. Rabbini nonnulli asserunt, vel potius fingunt illam fuisse Dalilam, quæ mille & centum argenteos, quos pro proditione Samsonis à Philisthis acceperat, ad idoli fabricam contulerit. Verùm hæc longè ante Samsonem & Dalilam contigerunt, vt dixi.

MILLE ET CENTUM ARGENTEOS] (scilicet scios, id est totidem Aorenos Brabanticos) *quos separaueras tibi, & super quibus me audieras iuraueras, ecce ego habeo & apud me sunt. Cui illa respondit: Benedictus filius meus Domino. Quos separaueras tibi, id est quos seposueras ad futuros casus, vel necessitates aut commoditates occurruras.* Hebr. est: *Quis accepti erant tibi*, quod Vacab. Pagnin. Arias, Caiet. & alij exponunt: *Qui tibi factorem sublati.* Melius nolter vertit: *Quos acceperas vt seponeres, id est quos separaueras tibi. Iuraueras, id est iurando voueras te iis fabricarum idolum. Secundo, iuraueras, id est diris deuoueras eum, qui tibi mille & centum argenteos furto subdlexerat. Tertio & planius: iuraueras, id est adiuraueras me, vt si quid scirem de hisce argenteis quos perdideras, id tibi edicerem. Cuius est hic. Mulier hæc se posuerat ad futuros vsus mille & centum argenteos: inuenit eos & accepit; imò vt multi iam citati volunt, furto surripuit filius eius Michas: mater non inueniens suos argenteos, adiurauit filium, vt diceret, num quid de his argenteis sciret. Filius ingenuè confessus est se eos inuenisse, accepisse & habere. Vnde mater eius veracitatem collaudans ait: *Benedictus sis filius mi à Domino.* Per *Domnum* intelligit Deum, non Israëlitis verum, sed falsum scitumque, cui mox. Parauit idolum, vt sequitur. Hic enim in ipsius sensu erat *Iebona*, vt habetur in Hebræo. Nomen enim *Iebona* datur non tantùm Deo vero, sed & falsò; quem scilicet idololatræ habent, co-*

R. ij

luntque vt suum Deum, idcoque nuncupant *Iehua*, id est Deum verum, vt patet ex multis Script. locis. Nisi quis dicat mulierem hanc simul coluisse Deum verum Israëlis, & idolum gentium, vti fuit Cuthzi sue Samaritæ 3. Reg. 17. Aut in honorem Dei veri fabricasse scilicet idolum, quasi minorem Deum; nimirum scipsum iungens Deum dæmoni, volensque per cultum dæmonis honorare Deum: qui crassius & blasphemus fuit error; sed prius quod dixi est verius. En tibi origo idololatriæ in Israële fuit mulier. Sic hærefes omnes à mulieribus vel cæperunt, vel propagatæ sunt, vti ex S. Hieron. ostendi 2. Timoth. 3. v. 6.

VERS. 3.

CONSECRAVI ET VOVI HOC ARGENTVM DOMINO,] id est, vel Deo meo Baal, vel Astaroth, &c. vt illi ex argento hoc statuum sine idolum conlari vel sculpi curem. Sic Græci & Romani colebant Iouem, Martem, Venere, Mercurium, Saturnum, illisque multa idola statuebant, in quibus eos adorabant & consulebant, vti ostendi Baruch. c. 6.

ET FACIAT SCVLTILE ATQVE CONFILATILE. ] Abulens. Putat sculptile, idem esse quod confilatile. Melius alij hæc distinguunt, censentque ex hoc argentea facta esse duo idola, vnum arte fusoria confilatum, alterum sculpendo effigiatum, idcoque illud confilatile, hoc sculptile dictum: nam hæc duo distinguuntur cap. 18. 18.

ET NUNC TRADO ILLVD TIBI. ] *Trado*, id est mox tradam, vt patet ex Hebr. Mater, vt filium ad reddendos 1000. argenteos, quos inuenerat & abstulerat, alliciat adigatque, asferit se illos nouitæ Domino, ita tamen vt ipsa sua manu eodem tradat filio, qui idolum, quod vouerat, fieri curet: sed mater argenteis omnibus à filio receptis, ducitentes tantum idolo fabricando impendit, reliquos omnes sibi seruaui. Vnde filius Michas è suis opibus Ephod, id est vestes sacerdotales, aliæque idola sibi fieri curauit. Ita Arias.

VERS. 5.

ET FECIT EPHOD ET THERAPHIM,] id est vestem sacerdotalem & idola. Nam per *Ephod*, id est superhumeralis cum Rationali, velut precipuum vestem sacerdotalem, ceteræ omnes significauerunt. *Teraphim* verò erant idola. Vnde Aquila vertit: *μαρμαρινα*, id est, *Figuras* vel *figurationes*: iam in his figuris vel *figurationibus* varia opera intellige opere sculporio vel fusorio effigata, sicut *opus Cherubim* Hebr. vocatur *varium* variæque pictum. Ita S. Hieron. Epist. ad Marcellam de Ephod & *theraphim* tom. 3. Porro Septuag. *Teraphim* nunc vertunt *Εἰδωλα*, nunc *κρητιρια*, nunc *ἡ γυναικα*, nunc *ἡ δειμα*, nunc *ἡρωσθηροποιους*. Chald. Genf. 31. currit *Silmannaia*, *hic demum*, id est *imagines & similitudines*. Erant ergo *theraphim* idola domestica, quæ domi colebant, & quasi oracula consulebant de rebus arcanis vel futuris, quos Romani Deos Penates & Lares vocabant. Audi quid de Alexandro Sæuero scribat Lampridius: *Si saculitas esset, id est si non cum uxore cubuisset, matutinis horis in Larario suo (in quo & diuis Principes, sed optimos, electos, & animas sanctiores, in quibus & Apollonium, & quantum scriptor suorum temporum dicit, Christum,*

Teraphim quid?

*Abraham & Orpheum, & huiusmodi Deos habebat, ac maiorum effigies) rem diuinam saculabat.*

Addunt Arias, Caiet. Oleaster & Rabbini *theraphim* fuisse hominum imagines ad hoc factas, vt superiorum virtutum sue cælorum influxum reciperent, itaque futura prænunciarent. Audi R. Eleazar: *Quare vocantur Theraphim? adducebant hominem primogenitum & inactabant, etique caput abscindebant, atque hoc sale & aromate condiebant, ac inscribebant super Laminam auream nomen cuiusdam spiritus immundi. Supponebant porro nomen illud sub lingua ipsius, etique reponabant in pariete, atque coram eo accendebant lucernas, & adorabant eum: ipse vero aliquid eorum cas. Mulsitandò.*

Citat hæc Elias in Thifsi, & Lyran. Verum hæc incerta sunt, & locis Script. incongrua. Porro dicuntur *theraphim* quasi *Seraphim*. Chaldæi enim Hebræam litteram s. conuertunt in t. aut vt R. Eleazar *theraphim* vocantur imagines probrosæ, turpes, putidæ, quales sunt idololatriæ, quia *theraph* Chaldæis significat *putrescere & probris afficere*. Vnde *beth bairurpa* est *domus turpitudinis*, undecque Latinum *turpe & turpitude*. Vide quæ de *theraphim* fusæ dixi, Osee 3. 4.

Porro Philo Biblicus asserit *theraphim* Michæ non vnum, sed multa fuisse idola, per quæ per variis variè edederunt oracula: Audi eum: *fecit sibi effigies tres puerorum & virulorum, & Leontem, aquilam & draconem & columbam. Et factum est, ut omnes qui sedebantur, uerarent ad eum, & si quid uoluissent pro uxore interrogare, per columbam interrogarent eum: si quis autem pro filijs, per effigies puerorum. Qui uero pro diuitijs, per speciem aquilæ. Qui pro fortitudine, per Leonem effigiem consulebant eum. Si autem pro pueris & pro puellis, per effigies uirulorum interrogabant: Nam si pro longiturne dierum, per draconis effigiem interrogabant. Et erat iniquitas eius multiformis, & irreligiositas eius assuta. Verum hæc incerta sunt, nam Philo hic, qui scripsit antiquitates Biblicas est pseudophilo, multaque incerta & fabulosa continet.*

IMPLEUITQUE VNVS FILIORVM SVORVM MANVM, ET FACTVS EST EI SACERDOS.] q. d. Michas vnum è filiis suis v. g. primogenitum (huic enim olim competebar ius sacerdotis) consecrauit Sacerdotem idoli à se fabricati. Implere enim inanus alicuius, phrasi Hebræa significat consecrare eum sacerdotem: hoc enim hebat implendo manus eius tum donis & victimis, tum vnctione olei, vt dixi numer. 3. 3.

FUIT QVOQVE ALTER ADOLESCENS DE BETHLEHEM IUDA.] (est enim alia Bethlehem in tribu Zabulon) ex cognatione eius (scilicet Iuda q. d. oriundus ex Iuda) eratque ipse Leuitæ, scilicet pater eius erat ex tribu Leui, mater uero ex tribu Iuda: poterat enim Hebræi, præsertim Leuitæ, ex alia tribu uxorem ducere. Porro Leuitæ hic fuit Ionathan ex patre Gersam nepos Moyfis, vti audiemus c. 18. v. 30. Peccauit grauius tam Michas, quam Leuitæ, quod passim sic se à prophano Micha sacerdotem consecrari (Leuitæ enim erant duxat ministri Sacerdotum, vti sunt iam Diaconi) idque idoli: sed huc

VERS. 19.

eum adduxit inopia, & spes alimonie ac honoris à Micha sibi promissi. Vnde sequitur.

ESTO MIHI PARENS AC SACERDOS.] Sacerdos enim vocabatur Pater reuerentie causa: ipse enim laicus erat quasi Pater spiritualis, id est factorum & salutis eorum curator, instructor, director, præpositus: simili modo discipulis Patres sunt præceptores, ciuibus senatores, iuuenibus senes, Reipub. Principes, Principibus consiliarij, religiosis superiores, pœnitentibus confessarij, populo prædicatores. Vnde S. August. vel potius Gennadius lib. de Ecclesie moribus c. 31. *Hi, inquit, patres non solum sanctissimi moribus, sed etiam diuina doctrina excellentissimi, omnibusque rebus exacti; nulla superbia consulunt ipsi, quos filios suos vocant, magna sua in iubendo auctoritate, magna illorum inobtemperando voluntate.*

Hinc discere quanta apud idololatrias quoque fuerit sacerdotum reuerentia. Audi quid de Tartaris feris & barbaris scribat Alexander Guaguinus in sua Tartaria. *Sed supremus sacerdos dicitur, qui apud Tartaros in tanta auctoritate & reuerentia habetur, ut reges ei adueniens occurrant, stantisque equo insidentis manus porrigant, capiteque inclinato manum illius osculentur, idque ipsi regibus permisissimum est. Duces verò non manum, sed genua. Nobiles pedes desculantur. Plebei autem vestes tantum aut equum manibus attingunt.*

VESTES DVPLICEM.] Chald. & Septuag. *Par vestium.* Hebr. *ordinem vestium*, id est duas vestes, quibus ex ordine veteretur, sci-

A licet vnam ætiam, alteram hyberniam. Aut vnam feralem, alteram fersam. Aut vnam domesticam, alteram forensam. Ita Rabbini, Vatab. Pagnin. Et alij.

ET HABVIT PVERVM SACERDOTEM.] **VERS. 12.** scilicet Leuitam illum, de quo v. 7. qui puer, id est adolescens erat, sacerdotem constituit, & apud se detinuit. Pater ex Hebr.

NUNC SCIO, DICENS, QVOD BENE FACIET MIHI DEVS HABENTI LEVITICI GENERIS SACERDOTEM.] **VERS. 13.** Imò maledicisti tibi Deus; primò, eò quòd idolum fabricaris, Secundo, quòd Leuitam ad idololatriam tuo precio illuxeris. Tertio, quòd idololatriæ in Israël sis fons & origo, quæ per multa durabit sæcula. Quarto, quòd tu cum sis laicus ex tribu Ephraim; autus sis Leuitam consecrate sacerdotem. En quot ibi sacrilegia!

Hinc tamen discere, quanta olim fuerit opimo, & religio status Leuitici & Ecclesiastici. Vide S. Chrysof. hom. 18. in Acta Apost. vbi suadet vñ fideles domi sacerdotem alant: sic enim Deumi benedicuntur eis in bonis tam temporalibus quàm spiritualibus.

Verè Tertul. lib. de Præscript. c. 41. *Ordinationes, ait, Hæreticorum reuerentia, lenes, & inconstantes, &c. Apostatas nostras hæretici collocant, ut gloria eos obligent, quia veritate non possunt. Nusquam faciliù profectur quàm in castris rebellium, vbi ipsum esse illic, promereri est.* Et S. Hieron. lib. 6. in c. 16. *Itaiz: falsa doctrina pro Intro cuncta facit.*